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【記帳相關法規】隨堂測驗第二回 

高登 老師提供 

（ ）1. 下列何者不是商業會計法適用之個體？ 

(A)以營利為目的，每月營業額低於 20 萬元，且資本額為新台幣 3 萬元之小規模營

業公司 

(B)營業稅採用查定課徵方式之特種飲食業 

(C)規模狹小、交易零星，每月銷售額未達使用統一發票標準而按查定課徵營業稅之

營業人 

(D)台灣中油公司 

（ ）2. 依商業會計法第 2 條第 2 項規定「商業會計事務，謂依據一般公認會計原則從事商

業會計事務之處理及據以編制財務報表」，下列何者是商業會計法適用之會計事務？ 

(A)統一超商之店員為客戶開立統一發票 

(B)股東會承認財務報表 

(C)會計主管循例檢查覆核會計帳簿、報表及憑證 

(D)監察人審核財務報表 

（ ）3. 下列何者為公開發行股票之股份有限公司衡量會計資訊之適用法律及法令之順序？ 

(A)證券交易法→公司法→商業會計法→證券發行人財務報告編製準則→商業會計處

理準則→財務會計準則公報 

(B)證券交易法→證券發行人財務報告編製準則→公司法→商業會計法→商業會計處

理準則→財務會計準則公報 

(C)證券交易法→商業會計法→公司法→證券發行人財務報告編製準則→商業會計處

理準則→財務會計準則公報 

(D)財務會計準則公報→證券交易法→公司法→商業會計法→證券發行人財務報告編

製準則→商業會計處理準則 

（ ）4. 下列何者不是制定中華民國記帳士職業道德規範之目的？ 

(A)建立記帳士信譽  (B)端正社會風氣 

(C)維護記帳士形象  (D)協助納稅義務人記帳及履行納稅之義務 

（ ）5. 依商業會計法之規定，下列何者不是會計事項 

(A)公司喪失重要客戶，預計每年可能減少營業額新台幣 3,000 萬元 

(B)帳面金額 300 萬元之投資性不動產，公允價值暴跌 

(C)銀行透支金額增加 50 萬元˙ 

(D)公司宣告發放股利 

（ ）6. 商業會計事務之處理，係指商業從事會計事項之何種程序？ 

(A)辨認、衡量、記載、分類、彙總，及據以編製財務報表 

(B)衡量、辨認、記載、分類、彙總，及據以編製財務報表 
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(C)辨認、衡量、分類、記載、彙總，及據以編製財務報表 

(D)辨認、記載、衡量、分類、彙總，及據以編製財務報表 

（ ）7. 下列何者不是商業會計法所規範商業負責人之範圍？ 

(A)股份有限公司之董事長 (B)有限公司之監察人 

(C)無限公司之執行業務股東 (D)獨資之出資人 

（ ）8. 下列有關會計人員之規範何者正確？ 

(A)公司組織之商業，其主辦會計人員之任免，在股份有限公司，應由董事會以董事

過半數之出席，及出席董事過半數之同意；在有限公司，得有全體股東過半數之

同意；在無限公司、兩合公司，應有全體無限責任股東過半數之同意 

(B)會計人員應依法處理會計事務，其離職或變更職務時，得於五日內辦理交代 

(C)商業會計事務之處理，得委由會計師或依法取得代他人處理會計事務資格之人處

理之 

(D)商業會計事務之處理，得置會計人員辦理之 

（ ）9. 下列敘述何者正確？ 

(A)商業得以國幣為記帳本位，至因業務實際需要，而以外國貨幣記帳者，仍應在其

決算報表中，將外國貨幣折合國幣 

(B)商業會計之記載，除記帳數字適用阿拉伯字外，得以我國文字為之；其因事實上

之需要，而須加註或併用外國文字，或當地通用文字者，仍以我國文字為準 

(C)商業之支出達一定金額者，得使用匯票、本票、支票、劃撥、電匯、轉帳或其他

經主管機關核定之支付工具或方法，並載明受款人 

(D)會計基礎採用權責發生制；在平時採用現金收付制者，俟決算時，應照權責發生

制予以調整 

（ ）10. 下列敘述何者正確？ 

(A)商業應依其實際業務情形、會計事務之性質、內部控制及管理上之需要，訂定其

會計制度 

(B)會計事項之發生，均應取得、給予或自行編製足以證明之會計憑證 

(C)原始憑證係指證明會計事項之經過，而為記帳所根據之憑證 

(D)外部憑證係自其商業本身以外之人所取得者 

（ ）11. 商業應根據原始憑證，編製記帳憑證，根據記帳憑證，登入會計帳簿。但下列何種

情況下，得不檢附原始憑證？ 

(A)商業會計事務較簡 (B)整理結算及結算後轉入帳目等事項 

(C)原始憑證已符合記帳需要 (D)會計制度健全 

（ ）12. 下列敘述何者正確？ 

(A)對外會計事項應有外部憑證；內部會計事項應有內部憑證以資證明 

(B)無法取得原始憑證時，僅須依法令規定程序辦理，根據事實及金額作成憑證，由

商業負責人或其指定人員簽名或蓋章，憑以記帳 

(C)以對於特種事項為序時登記而設者，稱之為特種序時帳簿 

(D)會計制度健全，使用總分類帳會計項目日計表者，得免設特種序時帳簿 
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（ ）13. 下列何種行為被處罰的最輕微？ 

(A)商業所置會計帳簿，未按其頁數順序編號，毀損會計帳簿頁數 

(B)未設置會計帳簿 

(C)不取得原始憑證或給予他人憑證 

(D)不設置應備之會計帳簿目錄 

（ ）14. 美國 A 公司來台投資百分之百持股之甲股份有限公司設址於台中市，登記資本額為

新台幣 6 億元，實收資本額為 3,000 萬元，應向下列何機關辦理營業登記？ 

(A)經濟部 (B)財政部 (C)台中市政府 (D)金管會 

（ ）15. 下列敘述何者錯誤？ 

(A)凡商業之資產、負債、權益、收益及費損發生增減變化之事項，稱為會計事項 

(B)會計事項涉及商業本身以外之人，而與之發生權責關係者，為外部會計事項 

(C)不涉及商業本身以外之人者，為內部會計事項 

(D)會計事項之記錄，應用雙式簿記方法為之 

（ ）16. 商業會計法第 3 條有關主管機關之敘述何者正確？ 

(A)直轄市政府負責商業會計法令與政策之制定及宣導 

(B)新竹市及桃園市政府分別負責各該轄區內實收資本額新台幣五億元以下之公司登

記、變更、廢止登記 

(C)宜蘭縣政府負責受理轄區內登記商號之商業會計事務之管理 

(D)東東股份有限公司登記於高雄市政府轄區內，該公司欲變更公司名稱必須向經濟

部中部辦公室提出申請。 

（ ）17. 有關商業負責人之規定，下列敘述何者正確？ 

(A)台北有限公司之監察人在執行職務範圍內為公司之負責人 

(B)陳翔為台中股份有限公司創辦公司簽訂章程及籌備成立時之原始出資股東，在執

行職務範圍內為公司之負責人 

(C)球球有限公司之臨時管理人不是公司之負責人 

(D)蘑菇頭兩合公司之董事為公司之負責人。 

（ ）18. 下列敘述何者正確？ 

(A)會計人員離職或變更職務時，應於五日內辦理交代，逾期辦理時，並未有相關罰

則之規定 

(B)大白股份有限公司為國營事業，其主辦會計人員之任免，須經董事會過半數出席，

出席董事過半數同意 

(C)茅台有限公司主辦會計之任免，須經股東過半數表決權同意 

(D)潤土股份有限公司之董事長在未經董事會決議前，將該公司主辦會計豬小明開除，

係屬違法之行為，代表商業之負責人處新台幣三萬元以上，十五萬元以下罰鍰。 
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（ ）19. 米線有限公司之章程規定主辦會計人員之任免須經全體股東同意，惟林小莉僅獲得

三分之二之股東同意聘任，請問下列敘述何者正確？ 

(A)代表商業之負責人處新台幣三萬元以上，十五萬元以下之罰鍰 

(B)已超過商業會計法之規定，基於法律優先原則，可直接聘任 

(C)聘任無效，商業負責人處處新台幣三萬元以上，十五萬元以下之罰鍰 

(D)聘任無效，惟免罰 

（ ）20. 商業之會計年度以每年一月一日起至十二月三十一日止，下列敘述何者正確？ 

(A)如因原有習慣或季節特殊需要更改者，須向經濟部申請核准 

(B)如因原有習慣或季節特殊需要更改者，須向財政部申請核准 

(C)如因原有習慣或季節特殊需要更改者，不須申請核准 

(D)如因原有習慣或季節特殊需要更改者，須向該管稽徵機關申請核准 

（ ）21. 商業應以國幣為記帳本位，下列敘述何者錯誤？①我國國幣為新台幣②記帳時必須

將外國貨幣折合國幣記帳③決算報表不得以外幣與國幣並列方式呈現 

(A)①②③ (B)②③ (C) ② (D)③ 

（ ）22. 商業會計之記載，除記帳數字適用阿拉伯字外，應以下列何者為之？ 

(A)我國文字  (B)因事實上之需要，不須加註外國文字 

(C)外國文字  (D)當地通用文字 

（ ）23. 阿搖公司欲以現金 180 萬元支付購買汽車款項，受限於商業會計法之規定限制，乃

故意分兩次支付，分別開立兩張傳票，其行為 

(A)符合商業會計法第 9條有關商業支出之規定 

(B)商業負責人、經理人、主辦及經辦會計人員，處新臺幣三萬元以上十五萬元以下

罰鍰 

(C)會計師或依法取得代他人處理會計事務資格之人，處新臺幣三萬元以上十五萬元

以下罰鍰 

(D)商業負責人、主辦及經辦會計人員或依法受託代他人處理會計事務之人員，處五

年以下有期徒刑、拘役或科或併科新臺幣六十萬元以下罰金 

（ ）24. 有關會計基礎之規定，下列敘述何者錯誤？ 

(A)會計基礎採用權責發生制；在平時可採用現金收付制 

(B)平時採現金收付制者，決算時得照權責發生制予以調整 

(C)所謂權責發生制，係指收益於確定應收時，費用於確定應付時，即行入帳 

(D)以上均為正確 

（ ）25. 下列敘述何者錯誤？ 

(A)凡商業之資產、負債、權益、收益及費損發生增減變化之事項，稱為會計事項 

(B)會計事項不涉及商業本身以外之人，而與之發生權責關係者，為外部會計事項 

(C)不涉及商業本身以外之人者，為內部會計事項 

(D)會計事項之記錄，應用雙式簿記方法為之。 


